MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

                                  Instituto Federal do Piauí │ Uruçuí

Rodovia PI 247, Km 7, S/N - Portal dos Cerrados │ Uruçuí - PI │ www.ifpi.edu.br/urucui

Atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE

Resultado Final de Chamada Pública - EDITAL 4/2022 - DAP/DG-

URUCUI/CAURU/IFPI, de de 16 de novembro de 2022

O Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Piauí – Campus Uruçuí, através

da Comissão Local Organizadora  do processo de aquisição de gêneros alimentícios da

agricultura familiar para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar –

PNAE, designada pela PORTARIA 36/2022 - DG-URUCUI/CAURU/IFPI, de 8 de

agosto de 2022, torna público aos interessados o RESULTADO FINAL da CHAMADA

PÚBLICA 04/2022, Processo 23174.000678/2022-10, conforme discriminado abaixo:

Agricultora: Maria Aparecida dos Santos

CPF: 85*.***.***-06

Ite

m
Especificação

Unid.

Forn.
Qtde

Fração de

entrega

Preço

Unit.

(R$)

Preço

Total

(R$)

02 MACAXEIRA - Extra, deverá ser de

classificação branca, ter raízes com 45 a 50 cm

de comprimento e diâmetro de 6 cm, sem

danos mecânicos, sem lesões de insetos e

doenças. Deverá apresentar grau de maturação

tal que permita suportar a manipulação, o

transporte e a conservação em condições

adequadas para o consumo mediato e

imediato.

Kg 200 Quinzenal

20kg

5,60 1.120,00

04 BANANA - Do Grupo Prata. Deverá estar

fresca, em pencas, apresentando tamanho, cor

e conformação uniformes, em condições

adequadas, bem desenvolvida, com polpa

íntegra e firme, sem danos físicos e mecânicos

oriundos do manuseio e transporte. Deverá

apresentar grau de maturação tal que permita

suportar a manipulação, o transporte e a

conservação em condições adequadas para o

consumo mediato e imediato. Deverá ser

entregue em caixa do tipo grade, ter coloração

amarela.

Cento 79 Semanal

2 cento

61,25 4838,75

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

                                  Instituto Federal do Piauí │ Uruçuí

Rodovia PI 247, Km 7, S/N - Portal dos Cerrados │ Uruçuí - PI │ www.ifpi.edu.br/urucui

Agricultora: Maria Aparecida dos Santos

CPF: 85*.***.***-06

Ite

m
Especificação

Unid.

Forn.
Qtde

Fração de

entrega

Preço

Unit.

(R$)

Preço

Total

(R$)

05 MELANCIA - As frutas devem ser firmes,

devem apresentar-se sem deformação e

ausentes de danos mecânicos e doenças.

Deverá apresentar grau de maturação tal que

lhe permita suportar a manipulação, o

transporte e a conservação em condições

adequadas para o consumo. Com ausência de

sujidades, parasitos e larvas.

Kg 2000 Semanal

80kg

2,30 4.600,00

   TOTAL (R$) 10.558,7

5

Agricultora: Valdineide de Sousa Filho

CPF: 04*.***.***-47

Ite

m
Especificação

Unid.

Forn.
Qtde

Fração de

entrega

Preço

Unit.

(R$)

Preço

Total

(R$)

01 MAXIXE - de 1ª qualidade, tenros, frescos,

verdes, de colheita recente, sem sinais de

amarelamento com grau de maturação

adequado, isento de substâncias terrosas,

sujidades e corpos estranhos. Transportados de

forma adequada.

Kg 50 Quinzenal

02 kg

7,90 395,00

08 MANGA de 1ª qualidade aspecto globoso,

acondicionar frutos mistos: verdes e maduros,

cor própria, classificada como fruta com polpa

firme e intacta, isenta de enfermidades, com

boa qualidade, livre de resíduos de

fertilizantes, sujidades, defensivos, parasitas,

larvas, sem lesões de origem física e mecânica.

Acondicionados em embalagem própria.

Kg 200 Quinzenal

10kg

5,17 1.034,00

09 CAJU - de primeira, in natura, apresentando

grau de maturação tal que lhe permita suportar

a manipulação, o transporte e a conservação

em condições adequadas para consumo. Com

ausência de sujidades, parasitos e larvas.

Kg 300 Quinzenal

20kg

7,22 2.166,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

                                  Instituto Federal do Piauí │ Uruçuí

Rodovia PI 247, Km 7, S/N - Portal dos Cerrados │ Uruçuí - PI │ www.ifpi.edu.br/urucui

Agricultora: Valdineide de Sousa Filho

CPF: 04*.***.***-47

Ite

m
Especificação

Unid.

Forn.
Qtde

Fração de

entrega

Preço

Unit.

(R$)

Preço

Total

(R$)

11 FEIJÃO VERDE – In Natura, debulhado,

apresentando grau de maturação tal que lhe

permita suportar a manipulação, o transporte e

a conservação em condições adequadas para o

consumo. Sem apresentar danos mecânicos,

sem estar deteriorado e estar ausente de ataque

de pragas.

Kg 200 Semanal

04kg

10,97 2.194,00

12 MILHO VERDE EM ESPIGA - apresentando

tamanho, cor e formação uniformes, devendo

ser bem desenvolvidas, sem danos físicos e

mecânicos oriundos do manuseio e transporte.

Und 2000 Semanal

200und

1,50 3.000,00

13 RÚCULA - folhas firmes, viçosas, de cor

verde brilhante, com coloração e tamanhos

uniformes e típicos da variedade, livres de

resíduos de fertilizantes, da colheita recente.

Maço de 300g.

Maço 50 Quinzenal

8 maços

4,50 225,00

TOTAL (R$) 9.014,00

Uruçuí, 06 de dezembro de 2022.

Comissão Local Organizadora do Processo de Aquisição de Gêneros Alimentícios pelo

PNAE - PORTARIA 36/2022 - DG-URUCUI/CAURU/IFPI, de 8 de agosto de 2022

Aprovo:

Miguel Antônio Rodrigues

Diretor Geral

IFPI Campus Uruçuí

		2022-12-06T08:09:23-0300